
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1012 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  847 DEL  15-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER AFFIDO DI MINORI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PRIMO SEMESTRE 2018.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1012 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONTRIBUTO PER AFFIDO DI MINORI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PRIMO SEMESTRE 2018.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 Gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 Maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTA la Legge n. 184/1983 “Diritto del minore ad una famiglia” come modificata dalla 

Legge 28 Marzo 2001, n. 149 che all’art. 2, comma 1 prevede che “il minore temporaneamente 

privo di un ambiente familiare idoneo, nonostante gli interventi di sostegno e aiuto disposti ai 

sensi dell'art. 1, è affidato ad una famiglia, preferibilmente con figli minori, o ad una persona 

singola, in grado di assicurargli il mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le relazioni 

affettive di cui egli ha bisogno”; 

 VISTA la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi 

alla persona in ambito sociale e sociosanitario” che all’art. 4, comma 1 prevede che le unità di 

offerta sociali hanno il compito di: “tutelare i minori, favorendone l'armoniosa crescita, la 

permanenza in famiglia e, ove non possibile, sostenere l'affido e l'adozione, nonché prevenire 

fenomeni di emarginazione e devianza”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 446 del 30.06.2017 ad oggetto: “Secondo 

aggiornamento contributo alle famiglie per minori in affido: periodo Giugno/Dicembre 2017” da 

cui si evince che i progetti di affido coinvolgono n. 15 minori residenti nel Comune di Seregno;  

PREMESSO che l’affidamento comporta l’assolvimento, da parte del nucleo familiare 

affidatario, delle cure materiali ed educative di cui il minore necessita, con conseguente 

assunzione a carico dell’Amministrazione Comunale competente i relativi oneri economici; 

DATO ATTO che gli oneri economici derivanti da un provvedimento di affido familiare, sia 

nel caso in cui il minore sia sottoposto a decreto dell’Autorità Giudiziaria, sia nel caso di 

affidamento consensuale, sono a carico del Comune di residenza, anche se il minore si trova 

presso una famiglia affidataria residente in un altro Comune (art. 45 Codice Civile e art. 23 

DPR 616/77); 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1012 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CONSIDERATO che le quote relative al contributo per l’affido anno 2018, erogate 

mensilmente alle famiglie affidatarie, non sono ancora state stabilite in sede di Assemblea dei 

Sindaci, si farà pertanto riferimento, fatta salva eventuale e successiva diversa decisione, agli 

importi stabiliti per il corrente anno 2017 (verbale Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di 

Seregno del 17.01.2017) e precisamente: 

 TIPOLOGIA AFFIDAMENTO IMPORTO MENSILE 

1 Affido a tempo pieno a terzi € 462,00 

2 Affido a tempo pieno a parenti € 411,00 

3 Affido minori diversamente abili € 503,00 

4 Affido per periodi di vacanza € 503,00 

5 Affido diurno  € 318,00 

 

CONSIDERATO altresì che con precedente Dt n. 446/17 il Comune di Seregno ha 

sostenuto l’attivazione di un progetto d’affido etero-familiare da parte del Comune di Desio 

(luogo di residenza del padre e del minore, mentre il luogo di residenza attuale della madre è il 

Comune di Seregno) attraverso una compartecipazione pari al 50% della spesa prevista che 

per il Comune di Desio stesso è pari ad € 465,00, progetto che proseguirà anche per il 

prossimo anno 2018; 

PRESO ATTO che nel corso dei mesi di Agosto e Settembre  si sono conclusi n. 3 

interventi in atto, portando a n. 12 i minori collocati in famiglie affidatarie come da schema 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante; 

RILEVATA quindi la necessità di finanziare, quale impegno per il primo semestre 2018 

(periodo Gennaio/Giugno 2018), la spesa complessiva di € 34.575,00.= così ripartita: 

 € 31.275,00.= per l’erogazione di contributi alle famiglie affidatarie di minori residenti a 

Seregno a loro affidati, ai sensi della Legge n. 184 del 4 Maggio 1983 al fine di  

sostenere gli oneri per contributi alle famiglie affidatarie;  

 € 2.000,00.= per necessità una tantum, a favore dei minori, non sostenibili dalle 

famiglie affidatarie (es. spese sanitarie,….); 

 € 1.300,00.=  per inserimenti in affido con carattere di emergenza; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, al 

finanziamento della spesa complessiva di € 34.575,00.= relativa al primo semestre 2018 

(periodo Gennaio/Giugno 2018), così ripartita:  

 

 € 31.275,00.= per l’erogazione di contributi alle famiglie affidatarie di minori residenti 

a Seregno a loro affidati, ai sensi della Legge n. 184 del 4 Maggio 1983 al fine di  

sostenere gli oneri per contributi alle famiglie affidatarie;  

 € 2.000,00.= per necessità una tantum, a favore dei minori, non sostenibili dalle 

famiglie affidatarie (es. spese sanitarie,….); 

 € 1.300,00.=  per inserimenti in affido con carattere di emergenza; 

2. di far riferimento, per la quantificazione della spesa, ai medesimi valori dei contributi 

mensili stabiliti per l’anno 2017, fatta salva eventuale e successiva diversa decisione in  

sede di Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Seregno nel corso del prossimo anno, così 

come evidenziato in premessa, ; 

 

3. di dare atto che in caso di nuovi affidi disposti con urgenza dall’Autorità Giudiziaria, da 

uffici o da tecnici pubblici qualificati, si procederà senza preliminari provvedimento entro 

l’importo massimo di € 1.300,00.= e si provvederà, solo successivamente ma entro 5 gg. 

lavorativi, ad adottare un provvedimento definitivo, tenendo eventualmente conto di 

economie derivanti dalla chiusura di precedenti progetti di affido per i nuovi finanziamenti; 

 

4. di disporre, oltre alle normali quote, uno specifico contributo “una tantum” per l’importo 

massimo di € 2.000,00.= per far fronte a particolari bisogni del minore che, per la loro 

onerosità, non possono essere coperti con il contributo mensile (es. spese sanitarie,…..);  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1012 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5. di imputare, fatte salve ulteriori necessità di integrazione o ridimensionamento che 

dovessero presentarsi nel corso del prossimo anno, la spesa di  € 34.575,00.= per il primo 

semestre 2018 (periodo Gennaio/Giugno 2018), come segue: 

 
Importo 

€ 
Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 
Bilancio Capitolo 

Articolo 
Codice 

34.575,00 12 01 1 04 2018 12011033 U.1.03.02.15.999 

 

6. di disporre che la spesa sostenuta sarà monitorata con cadenza semestrale attraverso 

report depositato presso il Servizio Tutela del Minore; 

 

7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del D. Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267 

e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al 

D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118; 

 

8. di aver verificato che, in riferimento al Dirigente di Area e al Responsabile del 

procedimento, l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbiano rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1012 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZI AL CITTADINO 

 

Servizio: DIRITTI E TUTELA DEL MINORE 

 

Oggetto: CONTRIBUTO PER AFFIDO DI MINORI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PRIMO 

SEMESTRE 2018.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

12011033         2018/306            34575,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 19-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1012 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 15-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 19-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


